La frase è all’interno di una descrizione dei diversi moventi del sape-
re umano, descrizione alla quale si accompagnano alcune definizioni ica-
stiche delle declinazioni della “volontà di sapere” che rammentano le
sconfortate e malinconiche divagazioni del monologo che apre il Faust di
Goethe:

sunt namque qui scire volunt eo fine tantum ut sciant:et turpis curiositas est. Et
sunt qui scire volunt ut sciantur ipsi: et turpis vanitas est. Qui profecto non eva-
dent subsannantem satyricum etei qui eiusmodi est decantantem: “scire tuum ni-
hil est, nisi te scire hoc sciat alter” [Persio, Sat. 1, 27]. Et sunt item qui scire vo-
lunt ut scientiam suam vendantverbi causa pro pecunia, pro honoribus:et turpis
questus est. Sed sunt quoquequi scire voluntut aedificent: et charitas est.
Et item qui scire volunt ut aedificentur: et prudentia est

ci sono infatti quelli che vogliono sapere soltanto per sapere: ed è turpe curio-
sità. Ci sono poi quelli che vogliono sapere per farsi essi stessi conoscere: ed è
turpe vanità. E questi invero non sfuggono allo scherno e alla satira di chi reci-
ta cantando il verso: ‘il tuo sapere è nulla, se un altro non sa che tu sai’. E ci so-
no anche quelli che vogliono sapere per vendere la loro scienza, in cambio, per
esempio, di denaro o di onori: e questo è un turpe mercimonio. Ma ci sono an-
che quelli che vogliono sapere per edificare: ed è amore. E ancora quelli
che vogliono sapere per essere edificati: ed è prudenza.

Anche se in una perorazione dedicata ai pericoli del sapere in sé, non
esiste modo più efficace di dipingere la ricerca universitaria, la libertà e
lo spirito che devono contraddistinguerla, un monito per quanti, al gior-
no d’oggi, paiono dimenticarsene con pericolosa facilità.

MARCO MANCINI
Rettore dell’Università degli Studi della Tuscia

M. Mancini
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UNA STORIA E ALTRE STORIE POSSIBILI:
I PERCORSI DI RICERCA

Il Centro Interuniversitario per la Storia delle Università Italiane (CI-
SUI) conta ormai oltre quindici anni di vita, da quando sorse, nel 1996,
su iniziativa di un gruppo di studiosi appartenenti alle Università di

Padova, Messina, Sassari e Bologna (dove esso ha sede fin dalla fonda-
zione). Lo scopo era quello di incrementare le attività di ricerca nel set-
tore della storiografia universitaria, volendo garantire il CISUI una strut-
tura di coordinamento fra le istituzioni ed i singoli studiosi che operano
presso i vari Atenei. Ad oggi sono 23 le università che vi aderiscono; tra
queste, dal 2010, la nostra Università della Tuscia.